

همیشه‌ای



شب تلخ گلستان

محیط بان ۴۵ساله پارک ملی گلستان در نبرد با شکار چیان غیر مجاز به شهادت رسید



یک محیط بان دیگر برای حفاظت از محیط زیست کشور در پارک ملی گلستان شهید شد. کاظم مصدق، محیط بان ۴۵ساله پارک ملی گلستان

شنبه شب مورد اصابت گلوله شکار چیان قرار گرفت و روز گذشته نیز یک متهم در ارتباط با این جنایت دستگیر شد. منوچهر فلاحی، قائم مقام فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: سرخ‌هایی از قاتلان شهید مصدق به دست آمده و پلیس آگاهی در حال پیگیری آنهاست. یک نفر فعلا دستگیر شده است. چون متخلفان در منطقه متواری هستند، با ادارات

محیط زیست استان‌های مجاور نیز برای همکاری و شناسایی هماهنگی‌های لازم صورت گرفته است. در حال حاضر هر کمکی که خانواده بخواهد، انجام می‌شود. محیط بان شهید ۵۲ و ۶ و ۱۲ساله داشت. منطقه کویلر در شمال غربی پارک ملی گلستان، زیستگاه قوچ و میش است و به همین دلیل در این منطقه شکارچی تردد می‌کند. تپه‌ماهور‌های

این منطقه بسیار صعب‌العبور هستند و معمولا محیط بانان از اسب برای گشت‌زنی استفاده می‌کنند. ۲محیط بان با هم به منطقه رفته و برای ایجاد امنیت از هم فاصله گرفته بودند. پزشکان اعلام کردند که به دلیل بر خورد گلوله به شریان اصلی محیط بان خونریزی کرده است. درگیری در آخرین ساعات روز اتفاق افتاده است.

۳۷۹ محیط بان

تعداد کل محیط بانان جانباز و ایثار گر کشور

۶۳۰ پایگاه

تعداد پایگاه‌های محیط بانی کشور

۱۲۳ محیط بان

تعداد شهدای احراز شده محیط بان در سازمان حفاظت محیط زیست

منوچهر فلاحی، قائم مقام فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: خیلی از کسانی که اقدام به شلیک گلوله به سمت محیط بانان می کنند جزو اشرار و افراد محکوم به اعدام و فراری هستند؛ محیط بانان با چنین افراد قسی‌القلبی طرف هستند.

با این حال از میان ۱۲۳محیط بان شهیدی که شهادتشان حین انجام وظیفه برای سازمان حفاظت محیط زیست احراز شده، افراد کمی هستند که به دلیل درگیری مستقیم با شکارچی شهید شده باشند.

در میان محیط بانان ما نیز کسانی هستند که به دلیل تصادف خودرو، موتور، سقوط از دره، گرمزدگی، سقوط در چاه، غرق شدن و... جان خود را از دست داده‌اند. به‌طور متوسط در ۵۷دهه گذشته از زمانی که کانون شکار و صید تاسیس شد به‌طور میانگین ۲مورد حادثه منجر به فوت داریم و موارد تیر مستقیم کم بوده است.

در استان‌های فارس، مازندران و گلستان



بیشترین فوتی‌های محیط بانان ثبت شده است. در این استان‌ها تعداد محیط بانان و مساحت مناطق حفاظت‌شده بیشتر است. البته در استان کردستان شهدای محیط بان توسط معاندان نظام هدف گلوله قرار گرفته‌اند یا در استان یزد، یک محیط بان توسط قاچاقچیان مواد مخدر شهید شده است. برخی از شهدای محیط بان مثل شهید عنایت مرادی جزو شهدای ۸سال دفاع مقدس هستند. بسیاری از شهدا هنوز در بنیاد شهید احراز نشده‌اند. پارک ملی گلستان برای پایش پهپاد هم دارد، ولی فقط در ساعات روشن روز قابلیت استفاده دارد.

حفاظت از ۹۲هزار هکتار با ۲۱محیط بان

یحیی مرادی، مسئول روابط عمومی پارک ملی گلستان: ۹۲هزار هکتار پارک ملی گلستان را با ۲۱محیط بان حفاظت می کنیم که در ۲شصت ۱۵روزه در ماه کار می کنند. شاید

شهدای محیط بان

استان فارس

۷شهید احراز شده و ۱۶شهید احراز نشده

استان مازندران

۱۳شهید احراز نشده

استان گلستان

۴شهید احراز شده و ۷شهید احراز نشده

استان کردستان

۵شهید احراز شده و ۴شهید احراز نشده

و دیگر حاضر نیستند در پارک ملی گلستان خدمت کنند و می‌روند در شهرهای استان پشت میز می‌نشینند یا به استان‌های خودشان برمی‌گردند. کدام محیط بان لیسانسه‌ای هست که اسطبل اسب‌های محیط بانی را تمیز کند؟ همه به هوای کار دفتری وارد سازمان حفاظت محیط زیست می‌شوند. حداقل ماموریت و گشت‌زنی در پارک ملی گلستان کسه با خودرو انجام شود، ۲۴ساعت طول می‌کشد. کار در این پارک سخت‌تر از جاهای دیگر است؛ آن هم با متخلفان ثروتمندی که از سر تفریح شکار می‌کنند.

سال ۹۷که محمد باشقره را شهید کردند، شکار چیان ۲۴ساعت هم در پاسگاه نگه‌داشته نشدند. از آن زمان ۷سال گذشته و هنوز دادگاه قاتلش را محکوم نکرده است. دادگاه می‌گوید باید ۵۰هنفر را به‌عنوان شاهد بیابورید سوگند بخورند چه کسی محمد باشقره را کشته است؛ آخر این چه قانونی است؟

اگر ۰ هنفر محیط بان در لحظه داشتیم که اوضاع این نبود، چند سال پیش جلیقه ضد گلوله آوردند که کنار دیوار گذاشتیم و امتحانش کردیم. گلوله از آن رد شد؛ ضمن اینکه به اندازه کوله‌پشتی محیط بانان سنگین بود.

حادثه‌ از کجا شروع شد

بر اساس گفته مسئولان محلی کاظم (یاسر) مصدق همراه یکی دیگر از محیط بانان، مشغول گشت‌زنی در منطقه کویلر بود که با شکار چیان غیر مجاز برخورد کرد. شکار چیان با شلیک گلوله از فاصله ۲۰، ۲۵متری محیط بان را به شهادت رساندند. متخلفان از تاریکی شب برای فرار استفاده کردند، اما تلاش‌های پلیس آگاهی برای شناسایی و دستگیری قاتلان آغاز شده است. محیط بان مصدق متولد ۱۳۵۹، متأهل و دارای ۲فرزند بود. وی از آبان‌ماه ۱۳۹۰ به‌عنوان محیط بان مشغول به کار شده و از اهالی شهرستان کردکوی بود.

خبر کوتاه



تسهیلات ویژه به دانش بنیان‌های زیست‌محیطی اختصاص یافت

رئیس هیأت مدیره صندوق ملی محیط زیست کشور از رویکرد حمایتی این صندوق از دانش بنیان‌ها با پرداخت تسهیلات ویژه به شرکت‌های دانش بنیان و فناوری در حوزه‌های مختلف زیست‌محیطی خبر داد. حسن یسندی‌ده گفت: بر همین مبنا تسهیلاتی به شرکت‌های دانش بنیان با مدت تنفس ۱۲ماهه و دوره بازپرداخت حداکثر ۶۰ماهه ارائه می‌شود. نرخ سود علی‌الحساب تسهیلات صندوق ملی محیط زیست معادل ۵۱۸درصد است که این نرخ برای طرح‌های دانش بنیان و مناطق محروم و کمتر توسعه یافته تا ۱۵درصد نیز قابلیت کاهش دارد.

حیدر ویسی به همشهری گفت: «واحد حقوقی یگان حفاظت محیط زیست استان کردستان پرونده متخلفان را به دادگاه ارجاع داد و محموله قاچاقی تحویل محیط زیست استان شد تا مقدمات رهاسازی سنجاب‌های بالغ در زیستگاه انجام شود. سنجاب‌های نابالغ اما با توجه به اینکه نیاز به نگهداری دارند، پس از تغذیه و نگهداری توسط کارشناسان سازمان حفاظت محیط زیست استان، در زمان مناسب در طبیعت رهاسازی خواهند شد.»

او گفت: «پراکنش سنجاب ایرانی جنگل‌های زاگرس‌سی است. با توجه به تخریب گسترده این رویشگاه جنگلی بر اثر آتش‌سوزی‌های پی‌درپی، تغییر کاربری اراضی جنگلی، قطع درختان بلوط و ابتلای این درختان به آفت و بیماری، جمعیت سنجاب ایرانی که زیست آن وابسته به بلوط است، به شدت کاهش یافته است. سنجاب‌ها در تداوم بلوط در زاگرس نقش کلیدی دارند.»

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان کردستان، مقصد بیشتر محموله‌های قاچاق سنجاب ایرانی را بازارهای داخلی به‌ویژه تهران عنوان کرد و افزود: «خریداران این گونه حیات‌وحش، سنجاب را به‌عنوان حیوان خانگی خریداری می‌کنند. این در حالی است که قانون برای قاچاق و خرید و فروش سنجاب ایرانی ۴میلیون و ۷۰۰هزار تومان جریمه در نظر گرفته است.»



طرح جایگزینی ۱۷۰۰ موتورسیکلت بنزینی بررسی شد

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران از بررسی طرح وزارت نفت مبنی بر جایگزینی ۱۷۰۰دستگاه موتورسیکلت بنزینی با موتورسیکلت برقی تا پایان سال در سومین جلسه ستاد ساماندهی موتورسیکلت‌های استان تهران خبر داد. حسن عباس‌نژاد گفت: این جلسه در راستای اجرای بند ۲ مصوبات هفتمین کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا-به موضوع اجرای پایلوت جایگزینی موتورسیکلت‌های بنزینی با موتورسیکلت‌های برقی در کلانشهر تهران پرداخت که هدف‌گذاری آن بر موتورسیکلت‌های کار با پمپ‌بش بالا متمرکز شده است.



ابلاغ شیوه‌نامه تشکیل و برگزاری شورای راهبردی پژوهش

معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی و رئیس کمیسیون پژوهش فناوری سازمان حفاظت محیط زیست شیوه‌نامه تشکیل و برگزاری شورای راهبردی پژوهش و فناوری را ابلاغ کرد. هدف از بازنگری و ابلاغ این شیوه‌نامه هدفمندسازی سیاستگذاری‌های کلان پژوهشی، ارتقای کیفیت تصمیم‌گیری‌ها، تقویت نظارت بر عملکرد پژوهشی و افزایش هماهنگی درون و بین سازمانی است. این برون سازمانی است. این شیوه‌نامه در ۲۰ماده و ۱۹تبصره به تصویب رسیده است و چارچوبی روشن برای فعالیت‌های پژوهشی سازمان ارائه می‌دهد.

سفر بی بازگشت

بلوط کاران زاگرس

کشف محموله قاچاق سنجاب ایرانی در ایست بازرسی نیروی انتظامی در استان کردستان، موج گسترده واکنش فعالان محیط زیست را در رسانه‌ها و فضای مجازی راه انداخت. انتشار تصاویر سنجاب‌ها که در ششرايط بسیار بد در صندوق عقب خودروی سواری به سفر بی‌بازگشت می‌رفتند، فضای مجازی را تحت تأثیر قرار داد و دوستاناران محیط زیست و حیات‌وحش خواستار برخورد جدی با قاچاقچیان حیات‌وحش شدند. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان کردستان با اشاره به جزئیات کشف و ضبط محموله قاچاقی سنجاب ایرانی گفت: «پس از وصول گزارش مردمی، مأموران نیروی انتظامی موفق شدند محموله قاچاق ۱۰قطعه سنجاب ایرانی را که از پانه به مقصد تهران ارسال می‌شد، در شهرستان بیجار استان کردستان کشف و ضبط کنند. در جریان کشف محموله قاچاق حیات‌وحش، با حکم قضایی، ۲قاچاقچی دستگیر شدند و خودروی سواری پژو نیز توقیف شد.»

حیدر ویسی به همشهری گفت: «واحد حقوقی یگان حفاظت محیط زیست استان کردستان پرونده متخلفان را به دادگاه ارجاع داد و محموله قاچاقی تحویل محیط زیست استان شد تا مقدمات رهاسازی سنجاب‌های بالغ در زیستگاه انجام شود. سنجاب‌های نابالغ اما با توجه به اینکه نیاز به نگهداری دارند، پس از تغذیه و نگهداری توسط کارشناسان سازمان حفاظت محیط زیست استان، در زمان مناسب در طبیعت رهاسازی خواهند شد.»

او گفت: «پراکنش سنجاب ایرانی جنگل‌های زاگرس‌سی است. با توجه به تخریب گسترده این رویشگاه جنگلی بر اثر آتش‌سوزی‌های پی‌درپی، تغییر کاربری اراضی جنگلی، قطع درختان بلوط و ابتلای این درختان به آفت و بیماری، جمعیت سنجاب ایرانی که زیست آن وابسته به بلوط است، به شدت کاهش یافته است. سنجاب‌ها در تداوم بلوط در زاگرس نقش کلیدی دارند.»

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان کردستان، مقصد بیشتر محموله‌های قاچاق سنجاب ایرانی را بازارهای داخلی به‌ویژه تهران عنوان کرد و افزود: «خریداران این گونه حیات‌وحش، سنجاب را به‌عنوان حیوان خانگی خریداری می‌کنند. این در حالی است که قانون برای قاچاق و خرید و فروش سنجاب ایرانی ۴میلیون و ۷۰۰هزار تومان جریمه در نظر گرفته است.»

گردشگری

سفر ۱۰۰تورگردان از

۳۳کشور به ایران

بیش از ۱۰۰تورگردان از ۳۳کشور همزمان با اکسیوی ایران ۲۰۲۵در کشور حضور دارند. به گفته مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی، این رویداد فرصتی برای معرفی مقصدامن ایران و مقابله با ایران‌هراسی است. به گزارش همشهری، مسلم شجاعی در نشست خبری رویداد «گردهمایی تورگردانان جهان در ایران» گفت: این گردهمایی همزمان با هفتمین نمایشگاه توانمندی صادراتی (ایران اکسیو ۲۰۲۵) برگزار می‌شود و بیش از ۱۰۰تورگردان از ۳۳کشور مختلف حضور خواهند داشت و نشست B2B نیز روز سه‌شنبه در هتل استقلال برگزار خواهد شد.

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی تأکید کرد: حضور این تورگردان‌ها از کشورهای مختلف همچون ویتنام، تایلند، هندوستان، تاجیکستان، ازمنستان، ترکیه، اوگاندا، موریس، بوسنی، عربستان، بحرین، هلند، قزاقستان، بنگلادش، ازبکستان، آفریقای جنوبی، پاکستان، بلغارستان، ترکمنستان، عمان، مالزی، اسلوواکی، آذربایجان، عراق، افغانستان، ایتالیا، آلمان، انگلستان، تونس، قرقیزستان، روسیه، فرانسه و برونی فرصتی طلایی است که نباید از دست برود.

شجاعی گفت: برنامه‌های تورگردانان حاضر در این رویداد شامل بازدید از جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی همچون کاخ سعدآباد، موزه ایران باستان، اراضی عباس‌آباد و سفر به جزیره کیش است. شجاعی عنوان کرد: دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی ۲رسالت مهم معرفی ایران و جذب گردشگران خارجی را بر عهده دارد. در این راستا، رویدادهای بین‌المللی و استفاده از ظرفیت‌های گردشگری برای ارتقای تصویر ایران در دنیا اهمیت ویژه‌ای دارد.

او با تأکید بر اهمیت گردشگری به‌عنوان یکی از ابزارهای دیپلماسی عمومی، آن را یکی از هوشمندانه‌ترین راه‌ها برای معرفی ایران دانست و گفت: میزبانی از رویدادهای بین‌المللی یکی از سیاست‌های کلیدی ما در این مسیر است. مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی عنوان کرد: بر اساس برنامه هفتم توسعه ۱۵میلیون گردشگر باید سالانه وارد کشور شوند، اما اکنون می‌توانیم ۴میلیون گردشگر را مدیریت کنیم؛ چون به‌خاطر پراکندگی زیرساخت‌ها چهار مشکل هستیم. مسیرها را در گردشگری باید تغییر دهیم تا گردشگران در کشور توزیع شوند.